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TERRENO  
117.4669 m²  a 2,800.00B/.                /m² B/. 328,907.44

944.00 m²  a  B/.                2,950.00    B/.  2,784,800.00
12.15%    B/. ( 338,353.20 )

B/. 2,446,446.80
B/. 2,775,354.24

 B/.              14,160.00 
 B/.            169,920.00 
 B/.              25,488.00 15.00%

B/. 144,432.00
Calculada al 8.00 

B/. 1,805,400.00

B/. 2,400,000.00

B/. 2,600,000.00

Entrada Bruta Mensual
Entrada Bruta Anual

-    2    -

VALOR FÍSICO ACTUAL
(MÉTODO DE COSTO)

CONSTRUCCIÓN 

Menos Depreciación

VALOR NETO 
VALOR FÍSICO ACTUAL
El valor del terreno ha sido estimado de acuerdo a las condiciones actuales del mercado, tomando en consideración el
área inscrita con que cuenta el Folio Real Madre antes de su incorporación al Régimen de Propiedad Horizontal
(6,118.07 m²), multiplicado por el porcentaje de participación asignado para cada folio real. Asimismo, el valor por m²
indicado en la construcción además de las mejoras incluye su incidencia sobre las áreas comunes, aire acondicionado
central, dieciocho (18) estacionamientos, intereses bancarios y utilidad del contratista (VER ANEXO No. 2 y 2-A).

VALOR SOBRE LA RENTA
(MÉTODO DE CAPITALIZACIÓN DE RENTA)

Menos Gastos Aproximados
Renta Neta Anual

% neto sobre la inversión

Los folios reales      30134400 PH Y OTROS  se encuentran libres de gravamenes     Sí        Están Hipotecadas  No
con Anticresis No     a favor de    LIBRE DE GRAVÁMENES
por la suma de     B/.0.00     con fecha --------

(Ver Página No. 3)

inscrita en el  Rollo   ----------                             Ficha  -------                                       Documento   -------

VALOR SOBRE LA RENTA
La Probable Entrada Bruta Mensual ha sido estimada a razón de B/.15.00/m² de acuerdo a nuestra investigación
comparable de mercado, considerando los valores actuales de arrendamiento de propiedades similares que se ofrecen
en el mismo sector donde se ubica la propiedad avaluada, mismos que se estiman actualmente entre B/.10.00/m² y
B/.20.00/m², dependiendo de las características de la propiedad y las facilidades que ofrecen. Por ello, cualquier
diferencia o variación en este valor podría tener un impacto en los resultados obtenidos. Asimismo, en los gastos se ha
considerado un 5.00% de factor de desocupación (VER ANEXO No. 2-B).

VALOR DE LA PROPIEDAD (Según Método Comparativo)          

VALOR ACTUAL (ESTIMADO) DEL MERCADO               

GRAVÁMENES
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ANEXO No. 1 
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Propietario: 
Folio Real: 

ATLAS BANK PANAMÁ, S.A. 
30134400 PH Y OTROS 

      Plano Esquemático sin Escala 
    PH COSTA DEL ESTE FINANCIAL PARK 
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Propietario:    ATLAS BANK PANAMÁ, S.A. 
Folio Real:   30134400 PH Y OTROS 

 

ANEXO No. 2 
VALOR DEL TERRENO 

 
A continuación, presentamos el Valor del Terreno correspondiente a cada uno de los 

ocho (8) folios reales motivo del presente Informe de Inspección y Avalúo.  

El valor del terreno ha sido estimado de acuerdo a las condiciones actuales del 

mercado, tomando en consideración el área del Folio Real Madre (6,118.07 m²) 

correspondiente, multiplicado por el porcentaje de participación total asignado para 

cada uno de los folios de acuerdo a lo indicado en el Registro Público. 

 

 
 
 
 

FOLIO REAL % DE 
PARTICIPACIÓN

ÁREA 
INSCRITA

ÁREA 
PORCENTUAL 
DE TERRENO

 PH No. m² m²  B/. /m²  TOTAL 

LOCAL DE OFICINA

30134400 40-A 0.29 142.00 17.7424 2,800.00B/.  49,678.73B/.       

30134401 40-B 0.26 127.00 15.9070 2,800.00B/.  44,539.55B/.       

30134402 40-C 0.19 96.00 11.6243 2,800.00B/.  32,548.13B/.       

30134403 40-D 0.18 87.00 11.0125 2,800.00B/.  30,835.07B/.       

30134404 40-E 0.31 151.00 18.9660 2,800.00B/.  53,104.85B/.       

30134405 40-F 0.26 129.00 15.9070 2,800.00B/.  44,539.55B/.       

30134406 40-G 0.20 100.00 12.2361 2,800.00B/.  34,261.19B/.       

30134407 40-H 0.23 112.00 14.0716 2,800.00B/.  39,400.37B/.       

TOTAL 944.00 117.4669 328,907.44B/.     

VALOR DEL TERRENO
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Propietario:    ATLAS BANK PANAMÁ, S.A. 
Folio Real:   30134400 PH Y OTROS 

 

ANEXO No. 2-A 

VALOR DE RECONSTRUCCIÓN Y FÍSICO ACTUAL 
 
A continuación, presentamos el Valor de Reconstrucción y el Valor Físico Actual de 

cada uno de los ocho (8) folios reales motivo del presente Informe de Inspección y 

Avalúo.  

Por ello, y en virtud de que las mismas se encuentran inscritas al Régimen de Propiedad 

Horizontal, el valor por metro cuadrado estimado para cada folio incluye además de las 

mejoras, las facilidades que ofrece la propiedad con las mejoras, así como su 

participación sobre las áreas comunes, estacionamientos, intereses bancarios y utilidad 

del contratista. 

La propiedad fue construida en el año 2015. No obstante, la misma ha sido objeto de 

mejoras. Por ello, el gasto de depreciación ha sido estimado de acuerdo a los 

parámetros tradicionales establecidos en el mercado, a razón de 1.00% anual por edad 

y 0.50% por deterioro físico, ponderando su edad a 90% de acuerdo a las mejoras 

posteriores.
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FOLIO 
REAL LOCAL FOLIO REAL VALOR DEL 

TERRENO
ÁREA 

INSCRITA
VALOR NETO 
DE MEJORAS 

VALOR FÍSICO 
ACTUAL

PH  PH No. m² B/. /m² TOTAL % TOTAL B/. B/.

LOCAL DE OFICINA

30134400 40-A 30134400 40-A 49,678.73B/.         142.00 2,950.00B/.    B/.     418,900.00 12.1500%  B/.   50,896.35  B/.     368,003.65  B/.     417,682.38 

30134401 40-B 30134401 40-B 44,539.55B/.         127.00 2,950.00B/.    B/.     374,650.00 12.1500%  B/.   45,519.98  B/.     329,130.03  B/.     373,669.57 

30134402 40-C 30134402 40-C 32,548.13B/.         96.00 2,950.00B/.    B/.     283,200.00 12.1500%  B/.   34,408.80  B/.     248,791.20  B/.     281,339.33 

30134403 40-D 30134403 40-D 30,835.07B/.         87.00 2,950.00B/.    B/.     256,650.00 12.1500%  B/.   31,182.98  B/.     225,467.03  B/.     256,302.10 

30134404 40-E 30134404 40-E 53,104.85B/.         151.00 2,950.00B/.    B/.     445,450.00 12.1500%  B/.   54,122.18  B/.     391,327.83  B/.     444,432.67 

30134405 40-F 30134405 40-F 44,539.55B/.         129.00 2,950.00B/.    B/.     380,550.00 12.1500%  B/.   46,236.83  B/.     334,313.18  B/.     378,852.72 

30134406 40-G 30134406 40-G 34,261.19B/.         100.00 2,950.00B/.    B/.     295,000.00 12.1500%  B/.   35,842.50  B/.     259,157.50  B/.     293,418.69 

30134407 40-H 30134407 40-H 39,400.37B/.         112.00 2,950.00B/.    B/.     330,400.00 12.1500%  B/.   40,143.60  B/.     290,256.40  B/.     329,656.77 

TOTAL 328,907.44B/.      944.00       2,784,800.00B/.   338,353.20B/.  2,446,446.80B/.  2,775,354.24B/.  

 VALOR DE 
RECONSTRUCCIÓN  DEPRECIACIÓN 
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Propietario:    ATLAS BANK PANAMÁ, S.A. 
Folio Real:   30134400 PH Y OTROS 

 
ANEXO No. 2-B 

VALOR SOBRE LA RENTA 
 
A continuación presentamos lo que en nuestra opinión corresponde al Valor Sobre la 

Renta de los ocho (8) locales. 

La Probable Entrada Bruta Mensual ha sido estimada a razón de B/.15.00/m² de 

acuerdo a nuestra investigación comparable de mercado, considerando los valores 

actuales de arrendamiento de propiedades similares que se ofrecen en el mismo sector 

donde se ubica la propiedad avaluada, mismos que se estiman actualmente entre 

B/.10.00/m² y B/.20.00/m²,  dependiendo de las características de la propiedad  y las 

facilidades que ofrecen. Por ello, cualquier diferencia o variación en este valor podría 

tener un impacto en los resultados obtenidos. Asimismo, en los gastos se ha 

considerado un 5.00% de factor de desocupación. 
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FOLIO REAL ÁREA 
INSCRITA

 ENTRADA 
BRUTA ANUAL 

RENTA NETA 
ANUAL

VALOR SOBRE 
LA RENTA

 PH No. m² B/. /m² TOTAL TOTAL % TOTAL B/. B/.

LOCAL DE OFICINA

30134400 40-A 142.000 15.00B/.        2,130.00B/.      25,560.00B/.      15.00% 3,834.00B/.     21,726.00B/.        271,575.00B/.        

30134401 40-B 127.000 15.00B/.        1,905.00B/.      22,860.00B/.      15.00% 3,429.00B/.     19,431.00B/.        242,887.50B/.        

30134402 40-C 96.000 15.00B/.        1,440.00B/.      17,280.00B/.      15.00% 2,592.00B/.     14,688.00B/.        183,600.00B/.        

30134403 40-D 87.000 15.00B/.        1,305.00B/.      15,660.00B/.      15.00% 2,349.00B/.     13,311.00B/.        166,387.50B/.        

30134404 40-E 151.000 15.00B/.        2,265.00B/.      27,180.00B/.      15.00% 4,077.00B/.     23,103.00B/.        288,787.50B/.        

30134405 40-F 129.000 15.00B/.        1,935.00B/.      23,220.00B/.      15.00% 3,483.00B/.     19,737.00B/.        246,712.50B/.        

30134406 40-G 100.000 15.00B/.        1,500.00B/.      18,000.00B/.      15.00% 2,700.00B/.     15,300.00B/.        191,250.00B/.        

30134407 40-H 112.000 15.00B/.        1,680.00B/.      20,160.00B/.      15.00% 3,024.00B/.     17,136.00B/.        214,200.00B/.        

944.000 14,160.00B/.    169,920.00B/.    25,488.00B/.   144,432.00B/.     1,805,400.00B/.    

 VALOR ENTRADA 
MENSUAL 

 GASTOS APROXIMADOS 
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Propietario:    ATLAS BANK PANAMÁ, S.A. 
Folio Real:   30134400 PH Y OTROS 

 
ANEXO No. 2-C 

VALOR DE PÓLIZA DE SEGUROS 

 
A continuación, presentamos el Valor de Póliza de Seguros contra incendio sugeridos 

para cada folio real. 

Hacemos la observación que, los valores señalados han sido estimados tomando en 

consideración únicamente el área cerrada inscrita y no inscrita de la propiedad, 

excluyendo evidentemente, su incidencia sobre el terreno, así como su participación 

sobre las áreas y facilidades de uso común. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

FOLIO REAL ÁREA 
INSCRITA

VALOR DE 
REEMPLAZO

VALOR REAL 
ACTUAL

PH m² B/. B/.

LOCAL DE OFICINA

30134400 40-A 142.00 285,000.00B/.      235,000.00B/.      

30134401 40-B 127.00 255,000.00B/.      210,000.00B/.      

30134402 40-C 96.00 190,000.00B/.      155,000.00B/.      

30134403 40-D 87.00 175,000.00B/.      145,000.00B/.      

30134404 40-E 151.00 300,000.00B/.      245,000.00B/.      

30134405 40-F 129.00 260,000.00B/.      215,000.00B/.      

30134406 40-G 100.00 200,000.00B/.      165,000.00B/.      

30134407 40-H 112.00 225,000.00B/.      185,000.00B/.      

TOTAL 1,890,000.00B/.  1,555,000.00B/.  
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Propietario:    ATLAS BANK PANAMÁ, S.A. 
Folio Real:   30134400 PH Y OTROS   

 
ANEXO No. 3 

INFORMACIÓN DEL REGISTRO PÚBLICO 
 
La propiedad motivo del presente Informe de Inspección y Avalúo consiste de un local 

de oficina conformado por ocho (8) folios reales integrados e inscritos al Régimen de 

Propiedad Horizontal, identificados con el No. 40-A, 40-B, 40-C, 40-D, 40-E, 40-F, 40-G 

Y 40-H en el Nivel 4000 del Edificio PH Costa del Este Financial Park, ubicado en la 

intersección del Boulevard Costa del Este y Avenida La Rotonda (entrada y salida al 

Corredor Sur), Corregimiento de Juan Díaz de esta ciudad. 

Cabe señalar que, los ocho (8) folios reales son propiedad de ATLAS PANAMÁ, S.A. y 

se encuentran libres de gravámenes 

A continuación, presentamos un cuadro donde hemos incluido su correspondiente 

número de folio real, número de oficina, área inscrita, porcentaje de participación, 

estacionamientos, valores registrados, todos inscritos el 17 de marzo de 2017 de 

acuerdo a la información obtenida del Registro Público. 

FOLIO REAL ÁREA 
INSCRITA

% DE 
PARTICIPACIÓN ESTAC. VALOR DEL 

TERRENO
VALOR DE 
MEJORAS VALOR DE VENTA

PH No. m² % B/. B/. B/.

LOCAL DE OFICINA

30134400 40-A 142.00 0.29 3 20,812.32B/.    377,810.08B/.  398,622.40B/.       

30134401 40-B 127.00 0.26 2 18,650.00B/.    337,864.44B/.  356,514.40B/.       

30134402 40-C 96.00 0.19 2 140,555.07B/.  255,436.13B/.  395,991.20B/.       

30134403 40-D 87.00 0.18 2 12,703.63B/.    231,522.77B/.  244,226.40B/.       

30134404 40-E 151.00 0.31 3 22,163.77B/.    401,726.63B/.  423,890.40B/.       

30134405 40-F 129.00 0.26 2 18,920.29B/.    343,208.50B/.  362,128.80B/.       

30134406 40-G 100.00 0.20 2 14,595.65B/.    266,124.35B/.  280,720.00B/.       

30134407 40-H 112.00 0.23 2 16,487.68B/.    297,918.72B/.  314,406.40B/.       
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Vestíbulo principal. 

Panorámica del  Edificio  
PH Costa del Este Financial Park. 

Vistas generales del sector. 

Área de ascensores. 

ANEXO No. 4 

Propietario:
Folio Real: 

ATLAS BANK PANAMÁ, S.A.
30134400 PH Y OTROS 
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Vistas generales de la oficina. 

Vistas del acceso a la propiedad 
No. 40- A, 40-B, 40-C, 40-D, 40-E, 40-F, 40-G y 40-H en el Nivel 4000. 
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Vistas generales de la oficina. 
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Vistas generales de la oficina. 
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Vistas generales de la oficina. 
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Vista que se aprecia desde la propiedad. 

Vistas generales de la oficina. 
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Vistas generales de los estacionamientos. 
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Vistas generales de los estacionamientos. 
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ANEXO No. 5 
(Información del Registro Público 

Medidas y Linderos) 
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